
ОБЛАСТНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИНФОРМИРУЕТ

В выборном марафоне будут участво�
вать восемь избирательных объедине�
ний: политическая партия "СОЮЗ ПРА�
ВЫХ СИЛ", Орловское региональное от�
деление политической партии "ПАРТИЯ
НАЦИОНАЛЬНОГО ВОЗРОЖДЕНИЯ "НА�
РОДНАЯ ВОЛЯ", ОРО ЛДПР, Орловское
региональное отделение политической
партии "ПАТРИОТЫ РОССИИ", Орлов�
ское региональное отделение Всерос�
сийской политической партии "ЕДИНАЯ
РОССИЯ", региональное отделение поли�
тической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ РОС�

СИЯ: РОДИНА/ПЕНСИОНЕРЫ/ЖИЗНЬ" в
Орловской области, Орловское регио�
нальное отделение политической партии
"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОС�
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ", политическая
партия "ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ
РОССИИ". Всеми избирательными объ�
единениями выдвинуто и зарегистриро�
вано 224 кандидата. Регистрация канди�
датов по одномандатным округам завер�
шается 3 февраля 2007 года.

10 февраля начинается период пред�
выборной агитации через средства мас�

совой информации. Бесплатное эфирное
время зарегистрированным кандидатам,
избирательным объединениям, зарегис�
трировавшим областные списки канди�
датов, будет предоставлено на телекана�
ле "Россия" и канале "Радио России".
Бесплатные печатные площади — на
страницах государственных областных
периодических печатных изданий: газет
"Орловская правда", "Орловский комсо�
молец", "Просторы России". Названные
государственные средства массовой ин�
формации предоставляют также платное
эфирное время и платные печатные пло�
щади.

Платные эфирное время и  печатные
площади предоставляют и средства мас�

совой информации, уведомившие Изби�
рательную комиссию Орловской области
о готовности предоставить печатную пло�
щадь и эфирное время для проведения
предвыборной агитации на выборах де�
путатов Орловского областного Совета
народных депутатов.

Список этих СМИ опубликован в газе�
те "Орловская правда" 27 января 2007 го�
да. Этот список пополнят и редакции ре�
гиональных (районных) периодических
изданий, которые вправе публиковать на
платной основе предвыборные агитаци�
онные материалы в соответствии с дого�
вором, заключенным между редакцией
периодического печатного издания и за�
регистрированным кандидатом, избира�

тельным объединением, зарегистриро�
вавшим областной список кандидатов.

Бесплатное и платное эфирное время,
печатные площади распределяются пу�
тём жеребьёвки. Жеребьёвка проводится
с обязательным участием членов Изби�
рательной комиссии Орловской области.

Жеребьёвка по распределению плат�
ных эфирного времени и печатной пло�
щади проводится соответствующей орга�
низацией телерадиовещания и редакци�
ей СМИ. О месте и времени проведения
жеребьёвки СМИ извещают кандидатов и
уведомляют избирательную комиссию.

Для получения платных эфирного вре�
мени и печатной площади кандидаты ли�
бо их доверенные лица, уполномоченные

представители избирательных объеди�
нений, подают письменные заявки на
участие в жеребьёвке на имя руководите�
ля организации СМИ. Образец заявки
имеется в окружных избирательных ко�
миссиях и Избирательной комиссии Ор�
ловской области.

Руководителям средств массовой ин�
формации при проведении жеребьёвок
следует строго руководствоваться поло�
жениями федерального и областного за�
конов о выборах. 

Заместитель председателя 

Избирательной комиссии 

Орловской области  Т.Н. ФРОЛОВА.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Конкурс на лучший ма�
териал в средствах массовой
информации, освещающий
выборы депутатов Орловско�
го областного Совета народ�
ных депутатов и вопросы из�
бирательного законодатель�
ства, проводится Избира�
тельной комиссией Орлов�
ской области с 10 декабря
2006 года по 15 марта 2007
года.

1.2. Конкурс проводится в
соответствии с мероприятия�
ми Избирательной комиссии
Орловской области по право�
вому обучению избирателей
и организаторов выборов и
референдумов в Орловской
области.

1.3. Целью конкурса явля�
ется более полное и объек�
тивное информирование из�
бирателей представителями
средств массовой информа�
ции о ходе подготовки и про�
ведения избирательной кам�
пании в Орловский областной
Совет народных депутатов и
разъяснение вопросов изби�
рательного законодательст�
ва.

2. УСЛОВИЯ 

ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

2.1. Конкурс проводится
среди редакций, журналистов
и внештатных корреспонден�
тов областных, городских и
районных средств массовой
информации Орловской об�
ласти, зарегистрированных в
соответствии с Законом Рос�
сийской Федерации от 27 де�
кабря 1991 года № 2124�1 "О
средствах массовой инфор�
мации".

2.2. Материалы, представ�
ленные на конкурс, должны
быть направлены на развитие
демократии, гласности и от�
крытости выборов, на право�
вое просвещение граждан в
Орловской области по вопро�
сам избирательного права,
должны побуждать избирате�
лей к активному использова�
нию своих избирательных
прав при голосовании, быть
объективными и содержать
достоверную информацию.

Материалы на конкурс

представляются в Избира�
тельную комиссию Орлов�
ской области до 30 марта
2007 года по адресу: г. Орел,
пл. Ленина, д. 1, каб. 117; тел.
для справок 76�22�09.

Комиссия принимает опуб�
ликованные в газетах матери�
алы, видеоматериалы фор�
мата VHS, печатные варианты
материалов, вышедших в
эфире радиостанций.

Итоги конкурса подводят�
ся отдельно среди организа�
ций телерадиовещания и пе�
риодических печатных изда�
ний.

Для проведения итогов
конкурса формируется кон�
курсная комиссия.

2.3. Решение конкурсной
комиссии оформляется про�
токолом заседания комис�
сии.

2.4. Для победителей кон�
курса учреждаются премии:

две первые премии — по 5
тысяч рублей;

две вторые премии — по 3
тысячи рублей;

две третьи премии — по 2
тысячи рублей;

пять поощрительных пре�
мий — по 1 тысяче рублей.

2.5. В случае присуждения
премии авторскому коллекти�
ву сумма премии не увеличи�
вается, а распределяется
между членами авторского
коллектива в соответствии с
требованиями п. 2 статьи
1059 Гражданского кодекса
Российской Федерации.

2.6. Премии присуждаются
Избирательной комиссией
Орловской области на осно�
вании решения конкурсной
комиссии и вручаются в тор�
жественной обстановке.

3. ФИНАНСОВОЕ 

ОБЕСПЕЧЕНИЕ

Финансирование конкурса
производится Избирательной
комиссией Орловской облас�
ти за счет средств федераль�
ного бюджета, предусмот�
ренных на реализацию меро�
приятий по повышению про�
фессиональной подготовки
организаторов выборов и ре�
ферендумов и правовому
обучению избирателей.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от  30  января 2007  г.                                              № 207

Об областном конкурсе на лучший материал в средствах

массовой информации, освещающий выборы депутатов

Орловского областного Совета народных депутатов 

и вопросы избирательного законодательства

Рассмотрев проект положения об областном конкурсе на
лучший материал в средствах массовой информации, осве�
щающий выборы депутатов Орловского областного Совета
народных депутатов и вопросы избирательного законода�
тельства в 2007 году, проект положения о конкурсной комис�
сии и в соответствии со статьей 72 Закона Орловской облас�
ти "О выборах депутатов Орловского областного Совета на�
родных депутатов" Избирательная комиссия Орловской об�
ласти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 10 декабря 2006 года по 15 марта 2007 года
конкурс на лучший материал в средствах массовой инфор�
мации, освещающий выборы депутатов Орловского област�
ного Совета народных депутатов и вопросы избирательного
законодательства.

2. Утвердить положение об областном конкурсе на лучший
материал в средствах массовой информации, освещающий
выборы депутатов Орловского областного Совета народных
депутатов и вопросы избирательного законодательства
(прилагается).

3. Утвердить положение о конкурсной комиссии по при�
суждению премии на лучший материал в средствах массо�
вой информации, освещающий выборы депутатов Орловско�
го областного Совета народных депутатов и вопросы изби�
рательного законодательства (прилагается).

4. Утвердить состав конкурсной комиссии по присужде�
нию премии (прилагается).

5. Ответственным за проведение конкурса назначить за�
местителя председателя Избирательной комиссии Орлов�
ской области Т. Н. Фролову.

6. Положение о конкурсе довести до сведения редакций
областных и районных средства массовой информации.

7. Опубликовать настоящее постановление в газете "Ор�
ловская правда" и разместить на сайте Избирательной ко�
миссии Орловской области в Интернете. 

Председатель Избирательной 

комиссии Орловской области А. Н. ТРОФИМОВ.

Секретарь Избирательной 

комиссии Орловской области И. С. ПОЛЯКОВА.

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

бесплатного эфирного 

времени на каналах региональных

государственных организаций 

телерадиовещания

На основании пункта 5 ста�
тьи 78 Закона области жере�
бьевка в целях распределения
бесплатного эфирного време�
ни проводится после завер�
шения регистрации кандида�
тов, областных списков канди�
датов, не позднее чем за 30
дней до дня голосования (не
позднее 8 февраля 2007 года).

Избирательная комиссия
Орловской области самостоя�
тельно определяет дату, вре�
мя и место проведения жере�
бьевки по распределению
бесплатного эфирного време�
ни на каналах региональных
государственных организаций
телерадиовещания.

Зарегистрированный кан�
дидат, избирательное объеди�
нение вправе отказаться от
получения бесплатного эфир�
ного времени, письменно уве�
домив об этом Избирательную
комиссию Орловской области
не позднее чем за 5 дней до
выхода в эфир.

Бесплатное эфирное время
распределяется между всеми
зарегистрированными канди�
датами, избирательными объ�
единениями, зарегистриро�
вавшими областные списки
кандидатов.

Избирательная комиссия
Орловской области уведомля�
ет региональные государ�
ственные организации теле�
радиовещания о количестве
зарегистрированных кандида�
тов, избирательных объедине�
ний, среди которых должно
быть распределено бесплат�
ное эфирное время.

Избирательная комиссия
Орловской области информи�
рует зарегистрированных кан�
дидатов, избирательные объ�
единения через средства мас�

совой информации или иным
способом о дате, времени и
месте проведения жеребьев�
ки.

В жеребьевке в Избира�
тельной комиссии Орловской
области участвуют зарегист�
рированные кандидаты либо
их доверенные лица, наделен�
ные зарегистрированными
кандидатами правом на учас�
тие в жеребьевке, уполномо�
ченные представители изби�
рательных объединений, за�
регистрировавших областные
списки кандидатов.

В случае отсутствия пред�
ставителя зарегистрирован�
ного кандидата, уполномочен�
ного представителя избира�
тельного объединения в жере�
бьевке в интересах зарегист�
рированного кандидата, изби�
рательного объединения, за
исключением случаев пись�
менного отказа от получения
бесплатного эфирного време�
ни, принимает участие член
Избирательной комиссии Ор�
ловской области с правом ре�
шающего голоса — руководи�
тель рабочей группы по ин�
формационным спорам и
иным вопросам информаци�
онного обеспечения выборов
либо иной член избиратель�

ной комиссии Орловской об�
ласти, уполномоченный ею.

Подготовка помещения к
жеребьевке возлагается на
Избирательную комиссию Ор�
ловской области, а подготовка
необходимой для проведения
жеребьевки документации —
на соответствующую регио�
нальную организацию телера�
диовещания.

До начала проведения же�
ребьевки член Избирательной
комиссии Орловской области
разъясняет порядок проведе�
ния жеребьевки, после чего
каждая организация телера�
диовещания, участвующая в
распределении эфирного вре�
мени, представляет на всеоб�
щее обозрение конверты для
жеребьевки с отметкой на�
именования организации те�
лерадиовещания.

Согласно пункту 2 статьи 78
Закона области, общий объем
бесплатного эфирного време�
ни, выделяемого для проведе�
ния предвыборной агитации
каждой из региональных госу�
дарственных организаций те�
лерадиовещания на каждом
из своих каналов, должен со�
ставлять не менее 30 минут в
рабочие дни в период, кото�
рый начинается за 28 дней до
дня голосования и оканчива�
ется за сутки до дня голосова�
ния, а в случае если общее
время вещания организации
телерадиовещания составля�
ет менее двух часов в день —
не менее одной четвертой ча�
сти общего времени вещания.
Предоставляемое бесплатно
эфирное время должно прихо�
диться на определяемый со�
ответствующей организацией
телерадиовещания период,
когда теле� и радиопередачи
собирают наибольшую ауди�
торию.

Не менее половины обще�
го объема бесплатного эфир�
ного времени, предоставляе�
мого региональной государ�
ственной организацией теле�
радиовещания, отводится
для проведения зарегистри�
рованными кандидатами, из�

бирательными объединени�
ями, зарегистрировавшими
областные списки кандида�
тов, совместных дискуссий,
"круглых столов", иных со�
вместных агитационных ме�
роприятий. Соответственно,
объем эфирного времени для
проведения совместных аги�
тационных мероприятий мо�
жет составлять и более одной
второй общего объема бес�
платного эфирного времени.
Вместе с тем, если на каждо�
го кандидата, зарегистриро�
ванного по одномандатному
избирательному округу, из
общего объема бесплатного
эфирного времени приходит�
ся менее пяти минут, эфирное
время для проведения совме�
стных агитационных меро�
приятий не выделяется. Вре�
мя, отведенное для совмест�
ных мероприятий, распреде�
ляется жеребьевкой, прово�
димой отдельно между заре�
гистрированными кандидата�

ми, избирательными объеди�
нениями, таким образом, что�
бы каждый из участников со�
вместного агитационного ме�
роприятия получил равное с
другими участниками количе�
ство времени. Участник жере�
бьевки выбирает конверт, в
котором содержится инфор�
мация о дате и времени про�
ведения совместного меро�
приятия, в котором он вправе
участвовать.

При предоставлении ука�
занной части бесплатного
эфирного времени организа�
ция телерадиовещания обяза�
на обеспечить каждому заре�
гистрированному кандидату,
избирательному объедине�
нию (из числа принявших уча�
стие в жеребьевке) равные ус�
ловия доступа к совместным
мероприятиям. 

Зарегистрированный кан�
дидат либо его представи�
тель, представитель избира�
тельного объединения, выби�
рают установленное органи�
заторами жеребьевки количе�
ство этих конвертов.

Содержание конвертов ог�
лашается и вносится в прото�
кол о распределении эфирно�
го времени (прилагается)
представителем организации
телерадиовещания.

В соответствующие графы
протокола вносятся фамилия,
имя, отчество зарегистриро�
ванного кандидата или его
представителя, уполномочен�

ного представителя избира�
тельного объединения и ста�
вится подпись лица, участвую�
щего в жеребьевке.

Протокол о распределении
эфирного времени подписы�
вают уполномоченный пред�
ставитель соответствующей
организации телерадиовеща�
ния и представитель Избира�
тельной комиссии Орловской
области.

Определенный в результа�
те жеребьевки график распре�
деления эфирного времени
публикуется соответственно в
государственных периодичес�
ких печатных изданиях.

Эфирное время, высвобо�
дившееся в результате отказа
от использования эфирного
времени после проведения
жеребьевки, организация те�
лерадиовещания использует
по своему усмотрению. Если
это время предоставляется
для проведения предвыбор�
ной агитации, оно предостав�

ляется за плату и распределя�
ется жеребьевкой, проводи�
мой организацией телерадио�
вещания между всеми зареги�
стрированными кандидатами,
избирательными объединени�
ями, зарегистрировавшими
областные списки кандида�
тов. О времени и месте прове�
дения жеребьевки организа�
ция телерадиовещания уве�
домляет зарегистрированно�
го кандидата, избирательное
объединение.

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

платного эфирного времени

на каналах региональных госу9

дарственных организаций 

телерадиовещания

Платное эфирное время,
предоставляемое для целей
предвыборной агитации на ка�
налах государственных регио�
нальных организаций телера�
диовещания, распределяется
между зарегистрированными
кандидатами, избирательны�
ми объединениями, зарегист�
рировавшими областные спи�
ски кандидатов, таким же об�
разом, как и бесплатное, но со
следующими особенностями.

Согласно пункту 6 статьи 78
закона области региональные
государственные организа�
ции телерадиовещания обяза�
ны резервировать эфирное
время для проведения пред�
выборной агитации зарегист�
рированными кандидатами,
избирательными объединени�
ями, зарегистрировавшими

областные списки кандида�
тов, на платной основе. Об�
щий объем платного эфирно�
го времени, резервируемого
каждой организацией телера�
диовещания, не может быть
меньше общего объема пре�
доставляемого ею бесплатно�
го эфирного времени, но не
должен превышать его более
чем в два раза.

Согласно пункту 6 статьи 78
закона области каждый заре�
гистрированный кандидат, из�
бирательное объединение
вправе за соответствующую
плату получить эфирное вре�
мя из общего объема заре�
зервированного эфирного
времени в пределах доли, по�
лученной делением этого объ�
ема на общее число зарегист�
рированных кандидатов либо
избирательных объединений,
зарегистрировавших област�
ные списки кандидатов.

Жеребьевка по распреде�
лению платного эфирного
времени проводится соответ�
ствующей организацией теле�
радиовещания или ее пред�
ставителями самостоятельно,
без обязательного участия
членов и представителей Из�
бирательной комиссии Орлов�
ской области.

О времени и месте прове�
дения жеребьевки по распре�
делению платного эфирного
времени организации телера�
диовещания извещают канди�
датов, избирательные объ�
единения и информируют Из�
бирательную комиссию Ор�
ловской области.

Для получения платного
эфирного времени на каналах
государственных организаций
телерадиовещания кандидаты
либо их доверенные лица,
уполномоченные представи�
тели избирательных объеди�
нений подают письменные за�
явки на участие в жеребьевке
на получение платного эфир�
ного времени не позднее чем
за день до проведения указан�
ной жеребьевки. Заявки пода�
ются на имя руководителя ор�
ганизации телерадиовеща�
ния.

В жеребьевке по распреде�
лению участвуют только те
кандидаты и избирательные
объединения, которые подали
заявки на такое участие, и об�
щий объем платного эфирно�
го времени, выделенный орга�
низацией телерадиовещания,
может быть распределен
только между ними.

Протокол жеребьевки по
распределению платного
эфирного времени подписы�
вают два и более представи�
теля организации телерадио�
вещания, а в случае присут�
ствия при проведении жере�
бьевки представителя Изби�
рательной комиссии Орлов�
ской области — и представи�
тель Избирательной комиссии
Орловской области.

Определенный в результа�
те жеребьевки график распре�
деления платного эфирного
времени подлежит обязатель�
ному опубликованию.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от   24 января 2007  г.                                  № 208

О порядке проведения жеребьёвки между зарегистрированными кандидатами,

избирательными объединениями, зарегистрировавшими областные списки

кандидатов, по распределению эфирного времени на каналах региональных

государственных организаций, осуществляющих телерадиовещание при проведении

выборов депутатов Орловского областного Совета народных депутатов

Руководствуясь пунктом 5 статьи 78 Закона Орловской области "О выборах депутатов Ор�
ловского областного Совета народных депутатов", Избирательная комиссия Орловской обла�
сти ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок проведения жеребьёвки между зарегистрированными кандидатами,
избирательными объединениями, зарегистрировавшими областные списки кандидатов, по
распределению эфирного времени на каналах региональных государственных организаций,
осуществляющих телерадиовещание при проведении выборов депутатов Орловского област�
ного Совета народных депутатов (прилагается).

2. Организацию и проведение жеребьёвки между зарегистрированными кандидатами, из�
бирательными объединениями, зарегистрировавшими областные списки кандидатов по рас�
пределению эфирного времени на каналах региональных государственных организаций, осу�
ществляющих телерадиовещание при проведении выборов депутатов Орловского областного
Совета народных депутатов, возложить на заместителя председателя Избирательной комис�
сии Орловской области Т. Н. Фролову.

3. Опубликовать настоящее решение в газете "Орловская правда". 

Председатель Избирательной 

комиссии Орловской области А. Н. ТРОФИМОВ.

Секретарь Избирательной 

комиссии Орловской области И. С. ПОЛЯКОВА.

ВПЕРЕДИ — АГИТАЦИОННЫЙ ПЕРИОД
Областная избирательная комиссия завершила регистрацию

списков кандидатов, выдвинутых избирательными

объединениями.

Настоящим порядком регулирует9

ся проведение жеребьевки по рас9

пределению бесплатного и платного

эфирного времени на каналах регио9

нальных государственных организа9

ций, осуществляющих теле9 и (или)

радиовещание (далее — организации

телерадиовещания), между зарегис9

трированными кандидатами, избира9

тельными объединениями, зарегист9

рировавшими списки кандидатов, в

соответствии с пунктом 1а статьи 77

и пунктами 1, 5, 6, 7 статьи 78 Закона

Орловской области "О выборах депу9

татов Орловского областного Совета

народных депутатов" (далее — Зако9

на области).

между зарегистрированными кандидатами, избирательными
объединениями,  зарегистрировавшими областные списки кандидатов, по

распределению эфирного времени на каналах региональных
государственных организаций, осуществляющих теле9 и (или)

радиовещание, при проведении выборов депутатов Орловского
областного Совета народных депутатов.

ПОЛОЖЕНИЕ
об областном конкурсе на лучший материал 

в средствах массовой информации, освещающий

выборы депутатов Орловского областного Совета

народных депутатов и вопросы избирательного

законодательства

Наименование организации телерадиовещания

№
п/п

ФИО зарегистриро�
ванного кандидата,
наименование из�

бирательного объе�
динения

дата и время выхо�
да в эфир совмест�
ных агитационных

мероприятий

дата и время выхо�
да иных агитацион�

ных материалов

ФИО представите�
ля зарегистриро�

ванного кандидата
избирательного

объединения (члена
избиркома с пра�

вом решающего го�
лоса)

Подпись предста�
вителя зарегистри�
рованного кандида�
та избирательного

объединения (члена
избиркома с пра�

вом решающего го�
лоса)

ПРОТОКОЛ
жеребьевки по определению дат и времени выхода в эфир на бесплатной основе

предвыборных агитационных материалов зарегистрированных кандидатов,

избирательных объединений, зарегистрировавших областные списки кандидатов,

наименование организации телерадиовещания

33 февраля 2007 г.

www.orp.orel.ru    orp@rekom.ruОРЛОВСКАЯ ПРАВДА

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ЖЕРЕБЬЕВКИ

Избирательная комиссия 
Орловской области уведомляет:

7 февраля 2007 года в 11.00 в зале Орловской регио9

нальной академии государственной службы проводится

жеребьевка по предоставлению бесплатного эфирного

времени и печатных площадей в государственных

региональных СМИ при проведении выборов депутатов

Орловского областного Совета народных депутатов.

В жеребьевке участвуют зарегистрированные кандидаты
либо их доверенные лица, наделенные зарегистрированными
кандидатами правом на участие в жеребьевке, уполномочен�
ные представители избирательных объединений, зарегист�
рировавших областные списки кандидатов.

По окончании распределения бесплатных эфирного вре�
мени и печатных площадей состоится жеребьевка по распре�
делению платных эфирного времени и печатных площадей
вышеназванных СМИ. Для участия в распределении платного
эфирного времени и печатных площадей кандидаты либо их
доверенные лица, уполномоченные представители избира�
тельных объединений подают письменные заявки на участие
в жеребьевке на имя руководителя организации телерадио�
вещания, редакции государственного регионального
печатного издания. 


